REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 20240124 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 - PE

O Município de Itaituba através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAITUBA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no

CNPJ nº 25.317.772/0001-82, com sede à Trav. 15 de Agosto, nº 169, Comércio, Itaituba - PA, CEP: 68180-010, neste ato legalmente

representada por seu Secretário Municipal de Educação, Sr. Amilton Teixeira Pinho, brasileiro, casado, portador da Cédula de

Identidade RG nº 2803609 SSP-PA e do CPF nº 586.519.772-04, residente e domiciliado neste município, doravante denominado

CONTRATANTE e A.R. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme qualificação nos autos, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, resolvem aditar o presente Contrato, sujeitando-se às normas preconizadas na Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas

alterações posteriores, e no que consta no Pregão Eletrônico nº 030/2024-PE, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE

1. 1. O presente Termo Aditivo tem por fundamento na Lei 14.133/2021, art. 107.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo visa prorrogar o prazo de vigência.

3. CLÁSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência que se encerra dia 08 de julho de 2025, fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, finalizando-se em 04

de janeiro de 2026.

4. CLAÚSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento deste

exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -EXERCÍCIO 2025

0909.123610401.2.052 Manutenção do PDDE

0910.123610401.2.062 Manutenção e Remuneração do Pessoal de Apoio Administrativo da Educação-FUNDEB

0910.123650450.2.068 Manutenção e Remuneração do Pessoal Administrativo Ensino Infantil-FUNDEB

0909.121221005.2.038 Manutenção da Secretaria de Educação

0909.123610401.2.051 Manutenção do Ensino Básico

0909.123610401.2.050 Manutenção das Ações do MDE com Recursos do Salário Educação - QSE

0909.123610401.2.053 Manutenção do Programa Educação Integral Gestão do Programa Mais Escola

NATUREZA 3.3.90.30.00: Material de Consumo

I

T

E

M

Descrição Unid.

0909.12.36

1.0401.

2.052

Manutenç

ão do

PDDE

0910.12.361.0

401

.2.062

Manutenção

e

Remuneraçã

o do Pessoal

de Apoio

Administrativ

o da

Educação-

FUNDEB

0910.12.365.0

450.

.2.068

Manutenção

e

Remuneraçã

o do Pessoal

Administrativ

o Ensino

Infantil-

FUNDEB

0909.12.122.1

005.

2.038

Manutenção

da

Secretaria

de

Educação

0909.12.361.0

401.

2.051

Manutenção

do Ensino

Básico

0909.12.361.0

401.2.050

Manutenção

das Ações

do MDE com

Recursos do

Salário

Educação –

QSE

0909.12.361.0

401.2.053

Manutenção

do Programa

Educação

Integral

Gestão do

Programa

Mais Escola

Total

Geral

011979

PILHA ALCALINA AA

Voltagem Mínima 1,5,V de

2500ah.

UNIDADE 25 350 350 175 200 400 100 1.600

012031

SABONETE LÍQUIDO

LIMPEZA PROFUNDA

ANTIBACTERIANO EM

LÍQUIDO 250 ML

Especificação: Sabonete

líquido cremoso,

embalagem c/ 250 ml

FRASCO 25 375 375 200 175 450 175 1.775

027890

PAPEL FILME EM

ROLO COM 30MT

Especificação: Filme em

polietileno, encolhível de

baixa densidade, liso

transparente para

embalagem, atóxico e

inodoro, 550 mm de largura

e 012mm de espessura.

ROLO * * * 1.000 * * * 1.000

041100
PAPEL ALUMÍNIO rolo

45 cm x 7,5 cm
ROLO * * * 1.000 * * * 1.000

053514

ALCOOL EM GEL

Especificação: Com válvula

pump – Álcool 70% Gel

Embalagem contendo 500g,

transparente. Gel

translúcido, e odor

característico de álcool.

Teor Alcoólico (ºINPM)

68,0 72,0 pH 6,0-7,5

Densidade 0,86-88g/cm3

FRASCO 150 1.500 1.000 750 250 650 200 4.500

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

Prefeitura Municipal de Itaituba

I

T

E

M

Descrição Unid.

0909.12.36

1.0401.

2.052

Manutenç

ão do

PDDE

0910.12.361.0

401

.2.062

Manutenção

e

Remuneraçã

o do Pessoal

de Apoio

Administrativ

o da

Educação-

FUNDEB

0910.12.365.0

450.

.2.068

Manutenção

e

Remuneraçã

o do Pessoal

Administrativ

o Ensino

Infantil-

FUNDEB

0909.12.122.1

005.

2.038

Manutenção

da

Secretaria

de

Educação

0909.12.361.0

401.

2.051

Manutenção

do Ensino

Básico

0909.12.361.0

401.2.050

Manutenção

das Ações

do MDE com

Recursos do

Salário

Educação –

QSE

0909.12.361.0

401.2.053

Manutenção

do Programa

Educação

Integral

Gestão do

Programa

Mais Escola

Total

Geral

065325

LIXEIRA TELADA

METAL capacidade 12 L.

Medida aproximada interna

da lixeira Altura 27,5 cm.

Diâmetro Superior: 24,5

cm. Diâmetro inferior/base

21cm

UNIDADE 25 375 375 225 200 300 175 1.675

077988

REFIL

AROMATIZADOR DE

AR SPRAY

AUTOMÁTICO

Especificação: Contém 1

refil de aerossóis de 250 ml.

Fragrâncias variadas.

UNIDADE * * * 1.000 * * * 1.000

078032

SACO PARA

CACHORRO QUENTE

descrição: plástico,

quantidade: pacote com 100

unidades

PACOTE * * * 350 * * * 350

100660

ESCOVA MULTIUSO

Especificação: Cerdas

sintéticas, firmes e duráveis

com cabo emborrachado

UNIDADE 50 100 75 50 25 100 50 450

100663

SACO RÁFIA Medida:

60x90, peso máximo 50 kg

liso.

UNIDADE * * * 1.000 * * * 1.000

100669

ESCOVA DE DENTE

ADULTO, com cerdas

macias e médias, com cabo

ergonômico, cabeça da

escova de tamanho médio e

limpador de língua, e com

cerdas altas, para melhor

remoção da placa bacteriana

UNIDADE * * * * * * 1.250 1.250

100679

EMBALAGEM TIPO

DESCARTÁVEL,

material plástico dimensão

6x10x10 cm, transparente

com tampa, formato

quadrado, embalagem

plástica com 200 unidades

130 ml

PACOTE * * * 3.000 * * * 3.000

5. CLÁUSULA QUINTA – DAS CLÁUSULAS INALTERADAS

5.1. As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas a que se refere o presente Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente Termo Aditivo nº 01, em 02

(duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo-assinadas, a tudo presentes.

Itaituba-PA, 04 de julho de 2025.

                FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                              A.R. DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CONTRATANTE                                                                                      CONTRATADA

Test. 1 _______________________________________                  Test. 2. _________________________________

		2025-07-04T15:59:28-0300
	A R DA SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA:17062826000188

		2025-07-22T15:26:39-0300
	AMILTON TEIXEIRA PINHO:58651977204